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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Uông Bí, ngày 06 tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới năm 2025 trên địa bàn phường Uông Bí 

 

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 31/10/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (gọi tắt là KH/283); 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND phường Uông Bí xây dựng 

kế hoạch Triển khai Tháng hành động cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả phối hợp của các cấp, các ngành, 

đoàn thể và toàn thể Nhân dân trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông trên diện rộng, tạo điểm nhấn 

trong năm 2025, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về tầm quan trọng của 

bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ, trẻ em gái trong kỷ nguyên số. 

- Thúc đẩy hành động thiết thực của cộng đồng, gia đình, tổ chức, cá nhân, 

huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia thực 

hiện các mục tiêu bình đẳng giới, phòng chống bạo lực giới. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, góp phần hình thành môi 

trường mạng an toàn, lành mạnh cho phụ nữ và trẻ em gái. 

- Thu hút sự quan tâm và lan tỏa thông điệp “Phường Uông Bí chung tay vì 

bình đẳng giới”, tạo sức lan tỏa trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

thể và Nhân dân trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch Tháng hành động phải được tiến hành 

đồng bộ, tiết kiệm, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của phường. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và tổ chức hoạt động hưởng ứng. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng ban chuyên môn và các tổ chức đoàn thể 

như: (UBMTTQ phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, Đoàn Thanh niên 

phường...) trong triển khai hoạt động, bảo đảm thiết thực và phù hợp với từng nhóm 

đối tượng. 
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- Các hoạt động truyền thông sử dụng màu cam - trắng theo Bộ nhận diện 

Tháng hành động (Phụ lục 1 của KH 283 kèm theo) nhằm tạo hình ảnh thống nhất, 

dễ nhận biết, lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng. 

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2025 

 "Phường Uông Bí chung tay vì bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và 

trẻ em gái trong kỷ nguyên số" 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 15/12/2025. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2025 

trên địa bàn phường. 

- Phân công bộ phận Thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp kết quả. 

- Tổ chức Chương trình phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới tại 

phường vào thời điểm phù hợp, kết hợp tuyên truyền khẩu hiệu, thông điệp chính 

thức của Bộ Nội vụ. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, UBND phường trong toàn bộ 

quá trình triển khai. 

2. Triển khai Tháng hành động 

a) Chương trình phát động tại phường 

- Thời gian: Dự kiến: Ngày 12/11/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức Hội nghị phường Uông Bí 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội phường chủ trì phối hợp với Hội Liên 

hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường triển khai thực hiện. 

b) Chương trình phát động tại khu dân cư: Các khu tuỳ theo điều kiện cụ thể, 

lựa chọn hình thức phù hợp. (Riêng khu phố Quang Trung 5B, khu phố Yên thanh 

1, khu phố Thanh Sơn 6) tổ chức chương trình phát động tại Nhà văn hoá khu. 

- Thời gian: Tổ chức phát động trước ngày 16/11/2025 

3. Công tác truyền thông, tuyên truyền 

3.1. Nội dung truyền thông 

- Nội dung: Chủ đề, thông điệp của Tháng hành động; các dịch vụ an sinh xã 

hội, dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là chính sách an sinh 

xã hội, chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt; vai trò 

của phụ nữ trong các lĩnh vực; vai trò của nam giới thực hiện bình đẳng giới trong 

các lĩnh vực, trong gia đình và phòng  ngừa, ứng phó với bạo lực giới; các mục tiêu, 

chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới; pháp luật về bình đẳng giới; Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình, 

Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật trẻ em, Luật nuôi con nuôi, quan hệ hôn 

nhân có yếu tố nước ngoài..., nhất là quy định xử lý vi phạm trong Bộ luật hình sự, 

Luật xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi bạo lực giới, Nghị định số 

125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
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chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; các kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực 

giới, xây dựng phường an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em, về bộ tiêu chí ứng 

xử trong gia đình; những cá nhân, gia đình tiêu biểu trong thực hiện bình đẳng giới. 

3.2. Hình thức truyền thông 

a) Truyền thông đại chúng và cơ sở 

- Phát thanh chuyên đề, treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tại trụ sở, trường học, 

khu dân cư, tuyến phố trung tâm. 

- Tuyên truyền qua các kênh tin tức phường, bảng tin, hệ thống loa truyền 

thanh, phối hợp các tổ dân phố. 

- Sử dụng thông điệp và nhận diện thống nhất theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ 

và UBND tỉnh Quảng Ninh, ví dụ: “Kỷ nguyên số - kỷ nguyên bình đẳng và an toàn 

cho mọi người.” “Bình đẳng giới và an toàn trên không gian mạng bắt đầu từ chính 

chúng ta.” “An toàn trực tuyến cho phụ nữ và trẻ em gái là trách nhiệm của mỗi 

chúng ta.” 

b) Truyền thông trên nền tảng số 

- Tăng cường đăng tải tin, bài, video, tuyên truyền trên Fanpage, Zalo, website 

của phường để lan tỏa mạnh mẽ các thông điệp về bình đẳng giới và an toàn trên 

không gian mạng. 

- Phối hợp Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ quản lý nội dung đăng tải, phản 

ánh gương người tốt, mô hình hay. 

- Phát động truyền thông online gắn với chủ đề: “Phường Uông Bí chung tay 

vì bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ nguyên số”. 

4. Tổ chức hoạt động cộng đồng và giáo dục 

- Tổ chức diễn đàn, tọa đàm, đối thoại, hội thi tìm hiểu về bình đẳng giới và 

an toàn không gian mạng cho đoàn viên, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bảo vệ trẻ em, 

ứng xử văn minh trên mạng xã hội vào sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, trường học. 

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ - Thể thao quần chúng tuyên 

truyền về bình đẳng giới, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. 

5. Kiểm tra, giám sát, tổng kết đánh giá thực hiện Tháng hành động 

5.1. Kiểm tra, giám sát 

Phòng Văn hóa - Xã hội phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

giới tại các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các hoạt động tại các khu dân cư. 

5.2. Tổng kết đánh giá thực hiện Tháng hành động 

Phòng Văn hoá - Xã hội phường tham mưu cho UBND phường tổ chức tổng 

kết, đánh giá thực hiện hành động, đề xuất khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới 

và công tác triển khai thực hiện Tháng hành động năm 2025. 
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6. Bộ nhận diện và thông điệp truyền thông (tham khảo) 

(Theo Phụ lục 01 KH 283 gửi kèm)  

- Màu chủ đạo: Cam và trắng. 

- Biểu tượng: Hình trái tim ghép từ hai người ôm nhau - biểu trưng của chiến 

dịch toàn cầu chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái. 

* Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông: 

1) Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. 

2) Kỷ nguyên số: Kỷ nguyên bình đẳng và an toàn cho mọi người. 

3) Bình đẳng giới và an toàn trên không gian mạng bắt đầu từ chính chúng ta. 

4) An toàn trực tuyến cho phụ nữ và trẻ em gái là trách nhiệm của mỗi chúng ta. 

5) Không khoan nhượng với hành vi quấy rối, bạo lực đối với phụ nữ trên 

không gian mạng. 

6) Hãy phản đối mọi hình thức kỳ thị, xúc phạm, đe doạ phụ nữ và trẻ em gái 

trên môi trường mạng. 

7) Hãy tôn trọng tiếng nói của phụ nữ trên môi trường trực tuyến. 

8) Mọi người đều có quyền bình đẳng trên không gian số. 

9) Bảo mật và quyền riêng tư - biện pháp an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái 

trên không gian mạng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách đã cấp năm 2025 tại 

phòng Văn hoá - Xã hội. 

- Việc sử dụng kinh phí phải tiết kiệm, minh bạch, đúng mục đích, có chứng 

từ thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu UBND phường ban hành, tổ 

chức triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2025 trên địa bàn. 

- Tổ chức Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

của các đơn vị, khu dân cư. 

- Phối hợp Sở Nội vụ hướng dẫn chuyên môn, tổng hợp báo cáo chung của phường. 

2. Công an phường 

- Đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động của Tháng hành động. 

- Chủ động nắm bắt, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực trên cơ sở 

giới, bạo lực gia đình, xâm hại phụ nữ và trẻ em. 

- Phối hợp tuyên truyền về phòng chống tội phạm mạng, an ninh mạng gắn 

với bình đẳng giới và an toàn trực tuyến. 
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3. Trung tâm cung ứng dịch vụ 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường xây dựng kế hoạch, kịch bản 

truyền thông, phục vụ các hoạt động trong Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2025. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Xây dựng phóng sự phát 

động Tháng hành động năm 2025, bản tin phát trên kênh truyền hình Uông Bí và bài 

phát thanh có nội dung tuyên truyền về chủ đề thông điệp Tháng hành động năm 

2025 bảo đảm thống nhất nội dung - hình ảnh - khẩu hiệu truyền thông theo hướng 

dẫn của Bộ Nội vụ và UBND tỉnh Quảng Ninh. 

 - Hỗ trợ chuyển đổi số cho công tác tuyên truyền, như: 

 + Thiết lập chuyên trang tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage, 

Zalo của phường; 

+ Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức các cuộc thi, chiến dịch online tuyên 

truyền về bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ, trẻ em gái trong không gian mạng. 

 - Tham gia công tác thống kê, đánh giá hiệu quả truyền thông, tổng hợp số 

liệu về lượng tiếp cận, mức độ lan tỏa trên các nền tảng số, báo cáo về Phòng Văn 

hóa - Xã hội phường để tổng hợp báo cáo. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH phường 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên 

trong các tổ chức Hội từ phường đến khu dân cư và Nhân dân thực hiện chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới gắn với chủ đề và thông điệp Tháng hành động năm 2025.  

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực giới vào các phong 

trào, cuộc vận động lớn do Mặt trận phát động, như: 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; 

“Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, chỉ đạo, phối hợp với Hội Liên 

hiệp Phụ nữ phường theo dõi việc triển khai chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, 

kịp thời kiến nghị UBND phường xử lý các trường hợp vi phạm hoặc bất bình đẳng 

giới tại địa bàn. 

- Vận động các tổ chức tôn giáo, trưởng khu, người có uy tín tham gia tuyên 

truyền, xây dựng gia đình văn hóa, không bạo lực; bình đẳng, hạnh phúc. 

- Phối hợp Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường và các cơ sở sản xuất, doanh 

nghiệp trên địa bàn tổ chức các chương trình xã hội hóa, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, 

tạo việc làm bền vững, nâng cao vị thế phụ nữ trong đời sống kinh tế - xã hội. 

4.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường 

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia tích cực các hoạt động 

trong Tháng hành động. 
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- Phối hợp tổ chức diễn đàn, tọa đàm, đối thoại, truyền thông nhóm nhỏ, chia 

sẻ kỹ năng phòng chống bạo lực giới, an toàn không gian mạng. 

- Phát hiện, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu trong công 

tác bình đẳng giới tại địa phương. 

4.2. Đoàn Thanh niên phường 

- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông số, cuộc thi trực 

tuyến, minigame tìm hiểu về bình đẳng giới. 

- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền qua mạng xã hội 

(Zalo, Facebook,...). 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, dọn vệ sinh môi trường hưởng ứng 

Tháng hành động. 

5. Các khu dân cư 

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào sinh hoạt chi bộ, tổ dân, các phong 

trào thi đua, hoạt động văn hóa cộng đồng. 

- Tổ chức hoạt động phù hợp đặc thù địa bàn: Tọa đàm, thi tìm hiểu, giao lưu 

thể thao, văn nghệ, dọn vệ sinh môi trường hưởng ứng Tháng hành động. 

6. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các khu dân cư báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động trước ngày 15/12/2025, gửi về UBND 

phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. Đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể, 

cơ quan, đơn vị, các khu dân cư quan tâm thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c): 

- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);           

- CT, các PCT UBND phường (c/đ); 

- Phòng VHXH, Trung tâm cung ứng Dịch vụ, Công 

an phường (t/h); 

- MTTQ và các đoàn thể phường (p/h); 

- Các trường học, khu dân cư trên địa bàn phường (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH-K. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Thị Hồng Nhung 
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